
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   248 
 

Data :  17/04/2009 
 

 
SETTORE: Corpo di Polizia Locale 
 
I.D.n.3814988  del 17/04/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: svolgimento attività di raccolta offerte finalizzate alla devoluzione di  fondi a  

favore delle popolazioni colpite dal sisma in Abruzzo. Manifestazione promossa 
dall’Amm.ne Comunale di Lecco per Domenica 19 aprile 2009 o in caso di 
maltempo in altra data da stabilirsi in Lecco, Piazza Garibaldi . 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha deciso di promuovere un momento pubblico 
finalizzato alla raccolta di fondi, tramite elargizione di offerte da parte della cittadinanza, da 
devolvere alle popolazioni colpite dall’evento sismico dell’Abruzzo con le modalità che verranno 
successivamente determinate dalla Giunta Municipale medesima; 

 
Rilevato che  presso i magazzini comunali sono giacenti merci rinvenute da oltre un anno  e 

mai reclamate dagli aventi diritto ovvero oggetto di  confisca amministrativa (cfr. L. 24 novembre 
1981 n. 689 e succ. modif. e integr.); 

 
Dato atto che la merce in oggetto non risulta frutto di illeciti di natura penale;  
 
Considerato che gli artt. 927 – 928 – 929 e 939 del Codice Civile in materia di ritrovamento 

di cose mobili, in particolare l’art. 928 del C.C. prevede che trascorso un anno dall’ultimo giorno 
utile senza che si presenti il proprietario, il ritrovatore sarà nella disponibilità di quanto rinvenuto, 
diventandone proprietario; 

 
Considerato che eventuali procedure di vendita all’asta ai sensi della vigente normativa, 

vista la bassissima qualità della merce rinvenuta o sequestrata e conseguentemente lo scarso valore 
economico, comportano  un onere di spesa (per l’ente che ne ha la disponibilità) incongruo rispetto 
al potenziale introito; 

 
Ritenuto di dar corso  all’iniziativa nei termini sopra descritti;  

 
Richiamata la Deliberazione  di  Giunta  Comunale n. 200/2008 di approvazione dello 

schema del  bilancio di previsione; 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto dei sopravvenuti  termini di cui gli artt. 927 – 928 – 929 e 939 del Codice civile 

in materia di ritrovamento di cose mobili, in particolare l’art. 928 del C.C., atteso che nessuno 
ha reclamato quanto rinvenuto nei termini e modi di legge 

 
2. Di prendere atto  intervenuta la confisca amministrativa ai sensi del D. Lgs. 114/1998 e 

normativa di riferimento di settore nazionale e regionale in relazione all’art.13 e ss. della L. 24 
Novembre 1981, n. 689; 

 
3. Di destinare la merce meglio specificata, di cui ai verbali di rinvenimento ovvero di sequestro 

amministrativo finalizzato alla confisca agli atti di questo Comando, per l’iniziativa di cui in 
premessa; 

 



 

  

4. Di destinare la merce che eventualmente residuerà dalla manifestazione programmata  ad altre 
iniziative che l’Amministrazione comunale vorrà determinare in futuro ovvero di devolverla ad 
Enti, Associazioni e Istituti di assistenza e beneficenza secondo le modalità e le prescrizioni di 
cui alla  Deliberazione di Giunta Comunale n. 111  del 20 luglio 2004; 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 20, comma 6, del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE a.i.  
               Flavio Polano  

 
       


